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ABSTRAKT

Žijeme v době digitálních médií a technologií, které nám usnadňují život. Denně

trávíme hodiny a hodiny v záři digitálních obrazovek počítačů, tabletů, televizorů a

smartphonů, které nám poskytují nejen nové pracovní či vzdělávací možnosti, ale i

hromadu zábavy, například formou her. Je to právě herní průmysl, který navzdory

své krátké existenci, dokázal svými ročními globálními obraty překonat i filmový,

televizní a hudební průmysl. Kromě doby digitální, žijeme i v dobách, kdy naše

planeta strádá a zrychleně umírá. V době násilí, nenávisti, nemocí, neštěstí, ale i v

době vzájemné pomoci ať už přímo nebo prostřednictvím charitativních organizací.

Tyto většinou aktivistické seskupení jsou však často závislé na finančních darech a

filantropických příspěvcích od lidí či jiných organizací. A proto se čím dál tím více

majitelů velkých společností, hollywoodské hvězdy či obecně bohatí lidé, věnují

filantropii a ročně darují i miliony USD na různé dobročinné účely. No, jak je na tom

více a více prosperující herní průmysl? Věnuje se vůbec charitativní činnosti a

filantropii? Herní vývojáři nejsou tak známí jako filmové či hudební celebrity,

abychom věděli o jejich soukromé štědrosti či fondech. Pokud se tedy herní průmysl

věnuje i charitě, jak? Je možné vytvořit filantropickou hru na základě odpovědí na

tyto otázky?

Klíčová slova: hry, herní průmysl, herní vývoj, filantropie, charita, dobročinnost,

neziskové organizace.

ABSTRACT

At the moment, we live in the era of digital media and technology which makes our

lives simpler. Every day, we spend hours and hours in the bright light of our

computers, tablets, TVs and smartphones, that bring us many new career or

educational opportunities, as well as a good amount of fun and entertainment, for

example through video games. Despite being the youngest member of

entertainment, game industry is leading in its massive amounts of yearly revenue,

thus surpassing the film, television and music industry. Apart from digital era, we

also live in the time, when our planet is quickly dying. It is the era of violence, hate,

sicknesses, misfortune, but also in the era of good deeds and help, either directly or

via charity organizations. These non-profit organizations, however, mostly rely on

donations from random people or from other organizations. It is very common for

big CEOs, Hollywood stars or rich people in general, to donate significant amounts

of many to aid some specific problem. But what about the increasingly successful

game industry? Does the industry invest any time or money into philanthropy?

Individual game developers aren’t as well-known as movie or music celebrities, for

us to easily know about their good deeds. So, if the game industry is present in the

world of philanthropy, how? Is it possible to design and develop a philanthropic

game based on answers to these questions?

Key words: video games, game industry, game development, philanthropy, charity,

good deeds, non-profit organizations

“Force answers force, war breeds war, and death only

brings death. To break this vicious circle, one must do

more than just act without any thought or doubt.”

- Khan, Metro 2033
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ÚVOD

Cieľom tejto práce je získať odpovede na nasledujúce otázky: Venuje sa herný

priemysel charite, a ak áno ako? Je možné vytvoriť primárne filantropickú hru a ak

áno akú? Na zodpovedanie týchto otázok je však potrebné najprv zanalyzovať

herný priemysel a jeho súčasti. Preskúmať dáta jednotlivých úspešných hier a na

základe týchto dát vybrať vhodné herné médium a typ hry. A na záver, podľa

získaných informácii, navrhnúť vhodné riešenie. Výsledkom práce by mala byť

digitálna hra, ktorá je schopná profitovať a získavať finančné prostriedky na

vybranú problematiku, ale aj informovať hráča o tejto problematike a

charitatívnych organizáciách, ktoré sa jej venujú.
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1 STRUČNÝ PREHĽAD HERNÉHO PRIEMYSLU

Žijeme v dobe technologického rozkvetu, v dobe digitálnych technológii, ktoré sú

neustálou súčasťou nášho každodenného života. Spolu s technológiami sa vyvíja aj

zábavný priemysel, ktorého sú hry neoddeliteľnou súčasťou. Príchodom smartfónov

sa digitálne hry ešte viac sprístupnili a zovšedneli. Dnes si môže už viac ako 3.8 mld.

ľudí zahrať nejakú hru, a to kdekoľvek a kedykoľvek. Spolu s technológiami sa však

menia a vyvíjajú aj hry a herný priemysel. Či už z hľadiska technologických,

umeleckých a žánrových možností, ale aj z hľadiska spôsobu, prijímania či získavania

hier a herného zážitku. Na základe týchto parametrov vieme hry deliť podľa:

zariadenia, monetizácie, žánru, počtu hráčov a umeleckej štylizácie či prevedenia.

Okrem hier ako takých však musíme spomenúť aj ďalšie dôležité súčasti herného

priemyslu, a to streamovanie, či tvorba videí a samozrejme e-šport.
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1.1 TYPY HIER PODĽA ZARIADENIA

Najzákladnejší spôsob rozdelenia hier je podľa zariadení, na akých ich hráč hrá.

Podľa toho ich rozdeľujeme na: počítačové, konzolové a mobilné. V rámci týchto

troch kategórií je podľa štatistík služby Statista (Graf 1), najdominantnejšia kategória

mobilných hier, ktorých výnosy sa tento rok predpokladajú na 77.2 mld. USD, čo je

takmer 50% z celkových očakávaných výnosov herného priemyslu. Na druhom

mieste sú konzolové hry s výrazne nižším predpokladom okolo 45.2 mld. USD a za

nimi počítačové hry s 36.9 mld. USD.1 Hlavnou príčinou tak výraznej úspešnosti

mobilných hier však nie je len samotná dostupnosť smartfónov a hier, ale najmä

odlišná forma monetizácie mobilných hier.

Graf 1: predpokladané výnosy jednotlivých typov hier podľa zariadenia na rok 2020.

[online]. Júl 2020. Dostupné na: < https://www.statista.com/statistics/278181/video-

games-revenue-worldwide-from-2012-to-2015-by-source/>

1 GOUGH, Christina, Gaming revenue worldwide 2020, by segment. Statista [online]. Jún

2020. Dostupné na: < https://www.statista.com/statistics/278181/video-games-revenue-

worldwide-from-2012-to-2015-by-source/>
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1.2 TYPY HIER PODĽA POČTU HRÁČOV

Delenie hier podľa počtu hráčov je veľmi jednoduché, hry delíme na single-player a

multi-player. Single-player hry sú jednoducho hry pre jedného hráča. Pri multi-

player sa jedná o hry s viac ako jedným hráčom, no vieme ich opäť rozdeliť na viaceré

podkategórie ako sú: online alebo couch co-op, online alebo couch multi-player,

mmo a nepriamy resp. falošný multi-player.

1.3 TYPY HIER PODĽA ŽÁNRA

Tak ako vo filme, hudbe či literatúre, aj hry majú obrovské množstvo rozličných

žánrov, ktoré sú úzko späté s hernými mechanikami, ktoré daná hra obsahuje. Pre

účely tejto práce však uvedieme len 10 najpopulárnejších herných žánrov, ktoré na

základe štatistík a výskumu zostavila spoločnosť Straits Research. Jedná sa o hry:

akčné, športové, dobrodružné, battle-royale, rpg, závodné, bojové, real-time

stratégie, simulačné a fps, teda „strielačky“ z prvej osoby.2 No na základe osobného

výskumu je potrebné spomenúť ešte napríklad puzzle hry, spoločenské a

jednoznačne naratívne hry.

2 Blog, Top 10 Most Popular Gaming Genres in 2020. Straits Research [online]. Jún 2020.

Dostupné na: < https://straitsresearch.com/blog/top-10-most-popular-gaming-genres-in-

2020>
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1.4 TYPY HIER PODĽA UMELECKEJ ŠTYLIZÁCIE

Vďaka moderným počítačom majú súčasné hry takmer nekonečné možnosti

umeleckého prevedenia. Najjednoduchším spôsobom rozdelenia umeleckej

štylizácie hier je na 2D a 3D a poprípade ich kombinácie. Dvojdimenzionálne

štylizácie vieme ďalej rozdeľovať na realistické, štylizované, minimalistické,

komiksové, manga/anime, cartoon, pixel-artové či skupina experimentálnych

štylizácii, čo sú napríklad ručne kreslené v štýle klasickej animácie, akvarelové,

fotokoláž, resp. fotografické alebo stop-motion. Rovnako aj 3D štylizácie sa delia na

svoje podkategórie. Sú to napríklad realizmus, hyper-realizmus, semi-realizmus,

toon, anime, low-poly a voxel. Okrem 2D a 3D existuje aj ich kombinácia, teda 2,5D.

Jedná so napríklad o hry, ktoré majú 2D prostredie, ale postavy a niektoré prvky sú


[…]


japonskou štylizáciou chibi.

Obrázok 25: Inšpirácie a Moodboard. Jún 2020. Autor: Ema Stoličná
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 Jednotlivé postavy, teda zvieratá, sú kreslené v dvoch variantoch: hrateľná forma,

ktorú vidíme v leveloch, pričom sa jedná len o monochromatickú siluetu tela z

pohľadu z hora a komunikačná forma, kedy je ilustrácia postáv väčšia, detailnejšia a

väčšinou z trojštvrťového pohľadu.

Obrázok 26: Ukážky dvoch postáv z navrhovanej hry. Jún 2020. Autor: Ema Stoličná

Pri komunikačnej forme sa postavy snažia s hráčom komunikovať prostredníctvom

komixových bubliniek, pričom týmto spôsobom sú prezentované napr. aj pop-upy

či iné informácie v hre. Hra je orientovaná na výšku a prvky užívateľského rozhrania

sa držia štandardov pri tomto type orientácie v kontexte podobných hier. Hra
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obsahuje dve full-screen časti, level a metagame. V rámci levelu je viditeľné len

jediné tlačidlo, a to nastavanie v pravom hornom rohu, ktorým vieme hru pozastaviť,

upraviť či opustiť.

Obrázok 27: Ukážka vodného levelu navrhovanej hry. Jún 2020. Autor: Ema Stoličná

Východiskový bod pre celú hru je práve obrazovka s metagame, odkiaľ si pomocou

tlačidla Play v pravom dolnom rohu zapíname spomínané levely. Naľavo od tlačidla

Play sa nachádza aj obchod, ktorý sa dá navštíviť aj kliknutím na energiu či kryštály
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nachádzajúce sa v hornej časti obrazovky. Posledné viditeľné prvky sú umiestnené

priamo na jednotlivých čistených a odomknuteľných častiach oceánu. Sú to práve už

spomínané mušle a červené kríže, ktoré sú momentálne používané len týmto

spôsobom.

Obrázok 28: Ukážka metagame z navrhovanej hry. Jún 2020. Autor: Ema Stoličná
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Obchod a všetky ostatné prvky užívateľského rozhrania sú komunikované len

formou pop-up okien. Užívateľské rozhranie je veľmi zjednodušené a hravé, pracuje

najmä s bielo-žltkastou farbou ako podklad pre pop-upy a ako rám pri tlačidlách a

s kontrastnými pestrými až žiarivými farbami pri ostatných prvkoch.

Obrázok 29: Ukážka Pop-upov z navrhovanej hry. Jún 2020. Autor: Ema Stoličná

5.5 FILANTROPICKÝ ROZMER HRY

Poslednou a pre túto prácu najdôležitejšou časťou hry je, samozrejme, jej

filantropická ideová nadstavba. Tá je vo viacerých rovinách, informačne pomocou
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hry a jej posolstva, a pomocou cielených reklám, ktoré budú hráčov informovať o

jednotlivých záchranných centrách pre vodné živočíchy alebo o neziskových

organizáciách venujúcich sa čisteniu oceánov. Tieto reklamy budú zadarmo a

jednotlivé charitatívne inštitúcie ich môžu vložiť do hry bez akýchkoľvek poplatkov.

Reklamy sa budú v hre striedať s klasickými, platenými reklamami, z ktorých zisk

bude financovať vývoj. Čo sa týka IAPs, tržby z predaja kryštálov a energie pôjdu na

vývoj hry a tržby zo špeciálnych ponúk a limitovaných balíčkov za zvýhodnenú cenu

pôjdu práve na pomoc jednotlivým neziskovým organizáciám so zameraním na

elimináciu znečistenia oceánov a záchranu vodných živočíchov.
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ZÁVER

Na základe vykonaného výskumu a zvolenej metodiky je predpoklad, že navrhované

riešenie bude plne funkčné a užívateľsky atraktívne natoľko, aby došlo k pokrytiu

nákladov na vývoj, ale aj k naplneniu filantropického poslania - finančne podporiť

vybrané neziskové organizácie venujúce sa zvolenej problematike. Hra hráčovi

sprostredkuje informácie o naliehavej ekotéme znečistených oceánov a pomôže tak

šíriť povedomie o organizáciách a postupoch, ako predchádzať ohrozovaniu

oceánskych ekosystémov a ako priložiť svoj diel k presadeniu dobrej myšlienky.
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ZOZNAM SKRATIEK

AD: reklama

ADHD: Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti a aktivity)

ARPDAU: Average Revenue Per Daily Active User (priemerný zisk na DAU)

CEO: Chief Executive Officer (generálny riaditeľ)

CPI: Cost-per-Install (cena za inštaláciu)

CZK: Česká Koruna

DAU: Daily Active Users (denný aktívny uživátelia)

DLC: Downloadable content (dodatočne stiahnuteľný obsah)

EA: štúdio Electronic Arts

ESL: Electronic Sports League

E-ŠPORT: Elektronický šport

FDA: Food and Drug Administration (správa potravín a liečiv USA)

FPS: First Person Shooter (strieľačka z prvej osoby)

IAP: In-App-Purchase (platba v rámci aplikácie)

IT: Informačné Technológie

KPI: Key Performance Indicator (kľúčový indikátor výkonu)

LTV: Lifetime Value (hodnota životnosti)

MMO: Massive-Multiplayer Online

MMORPG: Massive-Multiplayer Online Role-Playing Game

MOBA: Multiplayer Online Battle Arena

PR: Public Relations (vzťahy s verejnosťou)

PTSD: Post-Traumatic Stress Disorder (post traumatický šok)

RPG: Role Playing Game (hra na hrdinov)

UA: User Aquisiton (získavanie užívateľov)

USA: United States of America (spojené štáty americké)

USD: Americký dollár

WHO: World Health Organisation (svetová zdravotnícka organizácia)

WWF: World Wildlife Fund (svetový fond na ochranu prírody)
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