Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Ema Stoličná
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Digitální design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019 / 2020
Název práce Filantropický přístup k vývoji mobilních her a jejich možný dopad na společnost
Vedoucí práce Ing. Marián Kuruc

Filantropický přístup k vývoji mobilních her je zaujímavá téma, ktorá si podľa môjho osobného úsudku zaslúži pokrytie diplomovou prácou pre zvýšenie povedomia o pomoci filantropickými činnosťami v rámci herného priemyslu v dnešnom svete, keďže tento priemysel dnes narástol do podoby, kde je najväčším trhom v rámci zábavného priemyslu.

Diplomovú prácu Emy Stoličnej preto vnímam ako zaujímavý príspevok do diskusie, ktorá otvára a následne opisuje túto problematiku pomocou výskumu vo svojej práci, kde vysvetľuje ako organizácie herného priemyslu pomáhajú charitatívnymi činnosťami, či už pomocou priamej finančnej pomoci, alebo činnosťami pre zvýšenie povedomia o danej problematike, napríklad pomocou vývoja takzvaných filantropických hier.

Autorka vo svojej práci na začiatku popisuje herný priemysel, jeho veľkosť a zárobky hier, ktoré rozdeľuje podľa typu platformy, žánru, počtu hráčov, umeleckej reprezentácie a monetizácie, ktoré špecificky opisuje a kde ku každej uvádza niekoľko príkladov. Následne sa venuje téme streamovania, a herných influencerov, kde sa naskytuje príležitosť prvý krát prepojiť túto časť s témou diplomovej práce, ktorú avšak autorka zabudla využiť a poznamenať, že tento kanál sa často používa aj v rámci charitatívnych činností.

V druhej kapitole sa autorka zameriava špecificky na mobilné hry a len zbežne rozoberá jednotlivé žánre mobilných hier, a preto by tu bolo vhodné uviesť viac príkladov. Túto kapitolu následne uzatvára analytickým rozborom popularity a predajnosťou jednotlivých žánrov hier.

V tretej kapitole autorka dopodrobna vysvetľuje postupy komplexného vývoja mobilných hier, definíciami herných mechaník a core loopu, kde správne poznamenáva, že mobilné hry sú primárne free-to-play, a preto je nutné klásť dôraz na core loop tak, aby motivoval hráča hrať pravidelne a investoval skutočné peniaze. Následne správne vysvetľuje ako je veľmi potrebné testovať herné mechaniky a umeleckú stránku hry v rannom štádiu vývoja a zabezpečiť KPIs, pre zvýšenie šance na úspech hry, a taktiež pre získanie finančnej podpory od fondu alebo investora, ktoré následne detailne opisuje. Ku koncu kapitoly autorka definuje mobilné KPIs, ktoré sa štandardne využívajú v rámci herného priemyslu a na ich overenie opisuje spôsoby získavania hráčov pomocou rôznych foriem UA kampaní.

Konečne v štvrtej časti teoretickej práce sa autorka dostáva k podstate témy, kde hneď v úvode správne vysvetľuje pojem filantropia, a typy aktivít v rámci herného priemyslu. Nasleduje súhrn známych osobností, kde autorka detailne popisuje charitatívne činnosti a špecifické sumy finančných darov a fondov najznámejších herných firiem, ako Activision Blizzard, Tencent, Epic Games a Humble Bundle.

Neskôr sa dostáva k téme "Games for Good", kde popisuje ako sa vyvíjajú hry malých aj veľkých štúdií, pre zvýšenie podvedomia o problematikách mentálneho zdravia, sexuálnej orientácie, rasizmu, diskriminácie, depresie a boji s rakovinou, v hrách ako Gris, Life is Strange, Last of Us: Part 2 a Detroit: Become Human. Autorka následne opisuje hry na výskum a medicínsku pomoc, kde poskytuje zaujímavý príklad hry EndeavorRX, ktorá bola schválená FDA na predpis a je určená na alternatívnu liečbu ADHD.

Ema Stoličná v závere po kvalitnom výskume a poskytnutí dostatočných príkladov správne konštatuje, že hry primárne určené na filantropický účel zatiaľ neboli schopné komerčného úspechu na pokrytie vývojových nákladov, a následne prispieť na dobročinnú organizáciu. Hry, ktorým sa komerčný úspech podaril, pokrývajú tématiku filantropie len okrajovo.

Otázka k obhajobe: Ako by autorka vlastnými slovami definovala filantropiu a ako aktuálne pokrývajú filantropiu firmy herného priemyslu? (typy aktivít, konkrétne príklady).

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: B - velmi dobře

V(e) Bratislave dne 24.8.2020

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte